
Уведомление о составлении протокола

Настоящим уведомляю Вас о том, что 15 января 2018г. в 08 часов 30 минут по
адресу: г.Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 состоится процедура
составления протокола по делу об административном правонарушении в
отношении <…> (адрес <…>,  дата рождения: <…>, место рождения: <…>, далее –
<…>) по признакам совершения административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту
– КоАП РФ), выразившегося в нарушении части 7 статьи 24 Федерального закона от
13.03.2006      № 38 – ФЗ «О рекламе» (далее –   ФЗ «О рекламе») при размещении
рекламы в кабинах лифта многоквартирного дома в г. Новокузнецка следующего
содержания: «Детский стоматолог на Тореза, 39…Имеются противопоказания.
Проконсультируйтесь со специалистом». Данная реклама была размещена по
адресу г. Новокузнецк, ул. Рокоссовского, 13 (январь 2017г.).
В соответствии с частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе»  реклама лекарственных
препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в
радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна
составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в
телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и
должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной
площади (рекламного пространства). Требования настоящей части не
распространяются на рекламу, распространяемую в местах проведения
медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и иных
подобных мероприятий, а также в предназначенных для медицинских и
фармацевтических работников специализированных печатных изданиях, и на иную
рекламу, потребителями которой являются исключительно медицинские и
фармацевтические работники.
Кемеровским УФАС России была просмотрена указанная реклама и установлено,
что в данном случае соотношение предупреждения о наличии противопоказаний к
рекламе составляет 4,5% Расчет:
10,5*100/231,24 = 4,5%, где 10,5 (см2) – объем предупреждения, 231,24 (см2) – объем
рекламы.
В соответствии с Номенклатурой медицинских услуг стоматология и стоматология
детская являются медицинской услугой (064).
В нарушение данной правовой нормы в вышеуказанной рекламе медицинских
услуг предупреждение о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов составляет менее 5% рекламного
пространства.
Из ответа ООО «Продюсерский центр «Продвижение – Новокузнецк»   (исх. б/н от
20.06.2017г.) следует, что в данном случае рекламодателем является <…> в
соответствии с договором № 31 на размещение макетов в кабинах пассажирских
лифтов от 11.01.2015г., а также в соответствии с договором оказания услуг по
размещению графических материалов от 11.01.2017г., заключенных с  ООО
«Продюсерский центр «Продвижение – Новокузнецк». 



В соответствии с приложениями к указанным договорам макет вышеуказанной
рекламы согласовала <…> для размещения в кабинах лифтов многоквартирного
дома г. Новокузнецка в январе 2017г.
В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требования  части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» несёт  рекламодатель. 
В данном случае рекламодателем является <…>.
Частью 5 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях установлено, что нарушение установленных законодательством
о рекламе требований к рекламе лекарственных средств, медицинских изделий и
медицинских услуг, в том числе методов лечения, а также биологически активных
добавок - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от
двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до пятисот тысяч
рублей.
Действия <…>, выразившиеся в нарушении требования части 7 статьи 24 ФЗ «О
рекламе»  при размещении рекламы в кабинах лифтов многоквартирного дома в г.
Новокузнецке (ул. Рокоссовского, 13) в январе 2017г., подлежат  квалификации как
действия, ответственность за которые предусмотрена  частью 5 статьи 14.3 КоАП
РФ.
Время совершения <…>  административного правонарушения: январь 2017г.
Место совершения <…> административного правонарушения: ул. Рокоссовского,
13, в кабинах лифтов.
Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.
В случае неявки указанных лиц, протокол об административном правонарушении
будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1  статьи 28.2 КоАП.
В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.
Согласно статье 25.4 Кодекса Российской Федерации об   административных
правонарушениях:
Защиту прав и законных интересов юридического лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, или
юридического лица, являющегося потерпевшим, осуществляют его законные
представители.
Законными представителями юридического лица в соответствии с настоящим
Кодексом являются его руководитель, а также иное лицо, признанное в
соответствии с законом или учредительными документами органом юридического
лица. Полномочия законного представителя юридического лица подтверждаются
документами, удостоверяющими его служебное положение.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом,
рассматривается с участием его законного представителя или защитника.
В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях,
предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются
данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и
если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если
такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, совершенном



юридическим лицом, судья, орган, должностное лицо, в производстве которых
находится дело об административном правонарушении, вправе признать
обязательным присутствие законного представителя юридического лица.

 

Заместитель руководителя управления                                            <…>


